



# BISLETTER

## BIULETYN DLA MAŁOPOLSKICH ORGANIZACJI POZARZĄDOWYCH

**NR 27, GRUDZIEŃ 2011**

*Zapraszamy do lektury grudniowego numeru BISlettera – Biuletynu dla organizacji pozarządowych. W bieżącym wydaniu znajdziecie Państwo aktualne informacje dotyczące wydarzeń istotnych dla III sektora. W dziale „BIS podpowiada”, w czwartej części cyklu poświęconego ewaluacji prześledzimy na przykładzie projektu „Moja gmina – moje miejsce”, w jaki sposób można zaplanować ewaluację już na etapie tworzenia projektu.*

*Serdecznie zapraszamy do współredagowania Biuletynu wszystkich, którzy chcą podzielić się informacjami dotyczącymi trzeciego sektora.*

*Wielu radosnych chwil  
na Święta Bożego Narodzenia  
serdecznych spotkań w gronie najbliższych  
oraz sukcesów w Nowym 2012 Roku  
życzy  
Zespół Redakcyjny*

## AKTUALNOŚCI

### **PROGRAM WSPÓŁPRACY GMINY MIEJSKIEJ KRAKÓW Z ORGANIZACJAMI POZARZĄDOWYMI NA ROK 2012**

Program ten jest elementem długofalowej Strategii Rozwoju Krakowa zwłaszcza w zakresie realizowania lokalnej polityki społecznej, tj. zwiększenia atrakcyjności Krakowa jako miejsca zamieszkania. W Programie ujęto cele i zadania realizowane w ramach przyjętych przez Gminę Miejską Kraków programów sektorowych. Program stworzono we współpracy z organizacjami pozarządowymi w ramach konsultacji społecznych.

[Więcej ... \(kliknij\)](#)

### **KONSULTACJE DLA NGO's**

Fundacja BIS zaprasza przedstawicieli **małopolskich organizacji pozarządowych nieprowadzących działalności gospodarczej** do skorzystania z bezpłatnych konsultacji w zakresie:

- tworzenie biznesplanu
- otwieranie i prowadzenie działalności gospodarczej przez organizacje pozarządowe
- planowanie strategiczne
- marketing i public relations / PR
- księgowość
- kwestie prawne
- źródła finansowania działalności

[Punkt Informacyjno – Konsultacyjny](#)

[MOWES Zakopane](#) (dla organizacji i osób fizycznych z powiatów: tatrzańskiego, nowotarskiego, suskiego)

[MOWES Oświęcim](#) (dla organizacji i osób fizycznych z powiatów: chrzanowskiego, olkuskiego, oświęcimskiego, wadowickiego)

### **PRZYGOTOWANIE PROJEKTU ORAZ WNIOSKU OFERTY WG NOWEGO WZORU**

Zapraszamy do udziału w dwudniowym bezpłatnym szkoleniu „Przygotowanie projektu i wniosku według nowego wzoru oferty na realizację zadania publicznego”, które odbędzie się w dniach **1-2 grudnia** w Wadowicach. Szkolenie adresowane jest do osób fizycznych i przedstawicieli NGO's nieprowadzących działalności gospodarczej z terenu powiatu chrzanowskiego, olkuskiego, oświęcimskiego lub wadowickiego.

[Więcej... \(kliknij\)](#)

**KOŃCOWE ROCZNE  
SPRAWOZDANIE  
FINANSOWE  
Z DZIAŁALNOŚCI  
ORGANIZACJI**

Zapraszamy do udziału w bezpłatnym szkoleniu „Końcowe roczne sprawozdanie finansowe z działalności organizacji”, które odbędzie się **3 grudnia** w Oświęcimiu. Szkolenie adresowane jest do osób fizycznych i przedstawicieli NGO's nieprowadzących działalności gospodarczej z terenu powiatu chrzanowskiego, olkuskiego, oświęcimskiego lub wadowickiego.

[Więcej... \(kliknij\)](#)

**KONCERT Z OKAZJI  
MIĘDZYNARODOWEGO  
DNIA WOLONTARIUSZA**

Regionalne Centrum Wolontariatu w Krakowie zaprasza do udziału w koncercie organizowanym z okazji Międzynarodowego Dnia Wolontariusza! **Wystąpi Dave Nilaya!** Koncert odbędzie się w poniedziałek **5 grudnia** o godzinie 18:00 w klubie muzycznym Lizard King przy ul. Św. Tomasza 11a. **Wstęp wolny!** Świętuj ten dzień razem ze swoimi wolontariuszami! **Zapraszamy!**

**MAŁOPOLSKA OTWARTA  
NA PRZYSZŁOŚĆ**

X Konferencja Regionalna „MAŁOPOLSKA OTWARTA NA PRZYSZŁOŚĆ - Nowy model rozwoju regionu w kontekście przyszłej perspektywy finansowej Unii Europejskiej”. Debata odbędzie się **9 grudnia** w Muzeum Lotnictwa Polskiego w Krakowie. Wezmą w niej udział parlamentarzyści, eurodeputowani, przedstawiciele Komisji Europejskiej i samorządu regionalnego, naukowcy. Spotkanie stanowić będzie podsumowanie prac nad Strategią Rozwoju Województwa Małopolskiego na lata 2011-2020.

[Więcej ... \(kliknij\)](#)

**PARTNERSTWO  
MIĘDZYSEKTOROWE**

Fundacja Biuro Inicjatyw Społecznych oraz Urząd Miasta w Nowym Sączu zapraszają przedstawicieli nowosądeckich organizacji pozarządowych do udziału w bezpłatnym szkoleniu "Partnerstwo międzysektorowe - praktyczne warsztaty z zakresu budowania i zarządzania partnerstwem". Zajęcia odbędą się w dniach **12 i 13 grudnia** w Nowym Sączu.

[Więcej ... \(kliknij\)](#)

**SAMORZĄD Z INICJATYWĄ**

Dzielnica XIV Czyżyny i Fundacja Biuro Inicjatyw Społecznych zapraszają mieszkańców Krakowa do udziału w seminarium inaugurującym działanie Dzielnicowego Centrum Obywatelskiego funkcjonującego w ramach projektu partnerskiego pn. „Samorząd z inicjatywą”. Seminarium odbędzie się **17 grudnia** (sobota) w godzinach 11:00-14:00 w Auli Szkoły Podstawowej 155 im. Św. Jadwigi Królowej, os. Pułku Lotniczego 21 w Krakowie. Udział w spotkaniu wymaga potwierdzenia.

[Więcej ... \(kliknij\)](#)

## KONKURSY

### NETBOOK DLA NAJBARDZIEJ AKTYWNEGO WOLONTARIUSZA !

**PROJEKTOR - wolontariat studencki**, program Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności realizowanym przez Fundację Rozwoju Wolontariatu z siedzibą w Lublinie, ogłasza konkurs na najbardziej projektorowego wolontariusza roku 2012. Osoba, która w terminie **1 grudnia 2011 - 1 czerwca 2012** zrealizuje największą ilość projektów w ramach Programu PROJEKTOR-wolontariat studencki otrzyma netbooka !

[Więcej ... \(kliknij\)](#)

### SKARBY MAŁOPOLSKI

Małopolski Instytut Kultury zaprasza nauczycieli i uczniów gimnazjów do udziału w dziewiątej edycji konkursu „Skarby Małopolski”. Konkurs odbywa się w ramach XIV Małopolskich Dni Dziedzictwa Kulturowego. Organizowany jest w dwóch kategoriach: dla nauczycieli i uczniów. Zgłoszenia przyjmowane są do **19 grudnia**.

[Więcej ... \(kliknij\)](#)

## BIS PODPOWIADA

### EWALUACJA PROJEKTU MOJA GMINA – MOJE MIEJSCE

W czwartej części cyklu poświęconego ewaluacji prześledzimy na przykładzie projektu „Moja gmina – moje miejsce” w jaki sposób można zaplanować ewaluację już na etapie tworzenia projektu.

Celem projektu „Moja gmina – moje miejsce” było zbudowanie wśród młodzieży z gminy Piękny Las świadomości regionalnej od września 2010 do czerwca 2011 przez dostarczenie młodzieżowym liderom odpowiedniej wiedzy oraz zintegrowanie ich wokół podejmowanych inicjatyw.

W ramach projektu zaplanowano działania:

1. 12- dniowy cykl szkoleń dla 14 uczniów gimnazjów, podczas którego dowiadywali się o sposobach poznawania i dokumentowania historii oraz tradycji regionu, uczyli się przeprowadzać wywiady, pisać teksty dziennikarskie, tworzyć audycje radiowe
  2. Przygotowanie i przeprowadzenie projektu przez uczestników szkoleń, który miał na celu zebranie i opracowanie informacji o ciekawym wydarzeniu / postaci itp. z terenu gminy (praca w 2 grupach wraz z opiekunem)
  3. Upowszechnienie prac uczestników projektu w środowisku lokalnym
- Organizatorzy założyli, że liderzy zostaną wyłonieni spośród uczniów 4 gimnazjów działających na terenie gminy.

Zaplanowano rezultaty:

- a. Zwiększenie motywacji u uczestników szkolenia do działań na rzecz promowania historii/tradycji swojej gminy
- b. Nabycie umiejętności przeprowadzania wywiadów / pisanie tekstów dziennikarskich / tworzenia audycji
- c. Nabycie umiejętności przygotowania projektów
- d. Nabycie umiejętności realizacji projektów
- e. Wzrost wiedzy o historii/tradycjach gminy u innych osób ze środowiska lokalnego (uczniów szkół gimnazjalnych, nauczycieli)

Na etapie planowania projektu uwzględniono także ewaluację.

**Cel ewaluacji** / Określeniu stopnia, w jakim w udało się osiągnąć cele projektu. Identyfikacja czynników, które korzystnie lub niekorzystnie wpływały na przebieg projektu.

**Zakres badania** / Bieżące wdrażanie projektu (ew. on-going) oraz wpływ projektu na uczestników i ich otoczenie m. in. szkoły gimnazjalne w gminie – ew. ex post.

#### **Kryteria ewaluacyjne /**

- Skuteczność (**SK**) – w jakim stopniu udało się osiągnąć cele zdefiniowane na etapie planowania projektu
- Użyteczność (**U**) – w jakim stopniu potrzeby uczestników zostały spełnione dzięki udziałowi w projekcie
- Trwałość (**TR**) – czy zmiany uzyskane w wyniku realizacji projektu są trwałe, istnieją po zakończeniu realizacji projektu

#### **Pytania ewaluacyjne /**

Czy uczestnicy projektu nabyli wiedzę i umiejętności zakładane w projekcie? (**SK**)

W jakim stopniu wiedza i umiejętności kształtowane w projekcie są dostosowane do potrzeb uczestników – młodzieży gimnazjalnej? (**U**)

W jakim stopniu projekty tworzone przez uczestników są angażują społeczność lokalną? (**U**)

Czy po zakończeniu projektu uczestnicy wykorzystują zdobytą wiedza i umiejętności w swoich działaniach? (**TR**)

Kolejnym elementem, jaki znalazł się w planowanej ewaluacji, były metody i narzędzia badawcze.

Działania:

#### **1) Szkolenia**

**Rezultat 1:** Zwiększenie motywacji u uczestników szkolenia do działań na rzecz promowania historii/tradycji swojej gminy

**Narzędzia:** Ankieta

W projekcie zaplanowano, że uczestnicy przed rozpoczęciem cyklu szkoleń i po jego zakończeniu będą uzupełniać ankietę złożoną z serii tych samych stwierdzeń, która posłuży zbadaniu czy udział w szkoleniach zmienił motywację uczestników.

**Rezultat 2:** Nabycie umiejętności: a) przeprowadzania wywiadów b) pisanie tekstów dziennikarskich c) tworzenia audycji

**Narzędzia:** Analiza dokumentacji projektowej

Analiza dokumentacji w ramach projektu objęła dzienniki zajęć oraz wykonywane przez uczestników zadania w ramach szkoleń oraz zadania domowe (zapisy audio/tekstowe wywiadów, teksty promocyjne, nagrania audio audycji) wraz z komentarzem specjalistów / trenerów.

## 2) Projekty

**Rezultat 3:** Nabycie umiejętności przygotowania projektów

**Narzędzia:** Obserwacja, Analiza dokumentacji projektowej,

Na spotkaniach będzie prowadzona obserwacja ukryta zajęć, zaangażowania młodzieży i sposobów wykorzystania przez nią zdobytej wiedzy odnośnie konstruowania projektów.

Analiza dokumentacji w ramach projektu obejmie dzienniki zajęć i refleksje opiekuna każdej grupy oraz przygotowywane przez uczestników projekty.

**Rezultat 4:** Nabycie umiejętności realizacji projektów

**Narzędzia:** Wywiady indywidualne

Wywiady przeprowadzone z uczestnikami projektu – gimnazjalistami, którzy realizowali zaplanowane przez siebie projekty. Mają one pokazać w jaki sposób realizacja projektów przyczyniła się do rozwinięcia ich umiejętności związanych z planowaniem i przeprowadzaniem projektów.

## 3) Upowszechnianie prac

**Rezultat 4:** Wzrost wiedzy o historii/tradycjach gminy u innych osób ze środowiska lokalnego (uczniów szkół gimnazjalnych, nauczycieli)

**Narzędzia:** Analiza dokumentacji projektowej

Listy obecności na prelekcjach, lista rozdanych publikacji, liczba wejść na stronę z zamieszczonymi artykułami, które powstały w ramach projektu.

Dodatkowo na zakończenie projektu zaplanowano wywiad grupowy z uczestnikami projektu, co miało pozwolić na ocenę realizacji projektu, jego mocnych i słabych stron, oraz wskazanie swoich propozycji jak usprawnić podobne przedsięwzięcia w przyszłości.

Przedstawione powyżej sposoby pomiaru rezultatów należy traktować jako pewną propozycję – nie są to jedyne możliwe do zastosowania narzędzia. Ich wybór zawsze zależy bowiem od kilku czynników: celów badania oraz dostępnych zasobów kadrowych i finansowych.

W przyszłym odcinku przyjrzymy się bliżej kolejnym etapom ewaluacji projektu – analizie danych i tworzeniu raportu.

## **ŹRÓDŁA INFORMACJI:**

### **REDAKCJA BIULETYNU:**

### **FUNDACJA**

### **BIURO INICJATYW SPOŁECZNYCH**

**UL. POMORSKA 8/4,**

**30-039 KRAKÓW**

**TEL. 12/ 418 00 77, E-MAIL:**

**[biuro@bis-krakow.pl](mailto:biuro@bis-krakow.pl)**

Portal organizacji pozarządowych [www.ngo.pl](http://www.ngo.pl),

Małopolski serwis regionalny [www.malopolskie.ngo.pl](http://www.malopolskie.ngo.pl),

Portal Województwa Małopolskiego [www.wrotamalopolski.pl](http://www.wrotamalopolski.pl),

Urząd Marszałkowski Województwa Małopolskiego  
[www.malopolskie.pl](http://www.malopolskie.pl),

Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej [www.rops.krakow.pl](http://www.rops.krakow.pl),

Małopolski Urząd Wojewódzki/Wydział Polityki Społecznej  
[www.malopolska.uw.gov.pl](http://www.malopolska.uw.gov.pl),

Wojewódzki Urząd Pracy w Krakowie  
[www.pokl.wup-krakow.pl](http://www.pokl.wup-krakow.pl)

Strony internetowe małopolskich starostw powiatowych oraz  
miast na prawach powiatów,

Miejski Ośrodek Wspierania Inicjatyw Społecznych MOWIS  
[www.krakow.pl/mowis](http://www.krakow.pl/mowis),

przesyłane przez Państwa informacje.

